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Om UTTC 

Urban Twin Transition Center (UTTC) är ett strategiskt initiativ som utnyttjar 

digitalisering för att säkerställa Sveriges gröna omställning. Genom validering av 

netto-noll lösningar och identifiering av bästa praxis påskyndar UTTC införandet av 

hållbar teknik i stadsområden. Genom samverkan mellan kommuner, den akademi 

och industri, främjar centret ett enhetligt tillvägagångssätt för att uppnå 

klimatneutralitet, vilket även positionerar Sverige som ledande inom branschen för 

netto-noll lösningar. 

Om UTTCs rapportserie 

UTTC bedriver forskning och utveckling i relation till twin transition. Med utgångspunkt 

i verksamheters behov syftar rapporterna till att bidra med evidensbaserade 

kunskapsunderlag för stärkande av twin transition förmåga. Givet att twin transition 

berör grön- och digital omställning, täcker forskningen hela spannet från det i 

huvudsakliga gröna till det i huvudsakliga digitala. Samtliga rapporter kan med andra 

ord inte ses att till fullo balansera båda delarna i vad som avses med twin transition. 

För att tydliggöra för läsare kategoriseras rapporterna utifrån perspektiv och omfång, 

där kategori GRÖN avser ett huvudsakligt fokus på klimatomställning, BLÅ ett 

huvudsakligt fokus på digitalisering och TWIN för det sammanflätade. Samtliga 

rapporter är tänkta att bidra till att stärka twin transition förmåga.   

  

http://www.uttc.se/
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Sammanfattning 
Sveriges kommuner är nyckelaktörer i den gröna omställningen, inte bara genom sina 

politiska åtaganden, utan som praktiska genomförare av klimatåtgärder i transport, 

energi, byggnation och avfallshantering. För att kunna axla denna roll krävs dock mer 

än vilja: det krävs kapacitet att finansiera och organisera omställningen på ett 

strategiskt sätt. 

Denna rapport presenterar ett ramverk för klimatfinansieringsplanering utvecklat av 

Urban Twin Transition Center. Ramverket erbjuder en konkret och processinriktad 

vägledning för hur kommuner kan strukturera sitt klimatarbete genom att länka mål, 

åtgärder och resurser i en sammanhängande strategi. Genom att kombinera klimatmål 

med strategisk resursmobilisering skapas en grund för effektiva, långsiktiga 

investeringar i klimatåtgärder. 

Klimatfinansieringsplanen fungerar också som en brygga mellan kommunens 

klimatambitioner och dess digitala kapacitet, en nyckelfråga i twin transition. För att 

lyckas med den dubbla transformationen måste kommuner kunna arbeta datadrivet, 

använda digitala verktyg för planering och uppföljning, samt attrahera extern 

finansiering genom transparens och struktur. Ramverket möjliggör detta genom att 

integrera digitala stödfunktioner för riskanalys, scenarioarbete och finansiell 

spårbarhet. 

Till skillnad från traditionella investeringsplaner utgår klimatfinansieringsplanen från ett 

brett perspektiv på finansiering där kommunens verksamhetsmedel kombineras med 

privata investeringar, gröna obligationer, EU-medel och andra externa källor. Detta 

möjliggör offentlig-privata partnerskap och innovationsdriven finansiering, avgörande 

för klimatinvesteringar som kräver mer än en enskild kommuns budgetkapacitet. 

Ramverket bygger på tre steg och elva delsteg som vägleder kommunerna från 

klimatåtaganden till finansieringsklara projekt. Det är samtidigt adaptivt: syftet är inte 

en statisk plan, utan ett levande arbetssätt som växer i takt med kommunens kapacitet. 

Genom pilotprojekt, kompetensutveckling och strategiska samarbeten kan kommuner 

stegvis bygga både organisatorisk och teknisk kapacitet för att möta kraven i twin 

transition. 

Sammanfattningsvis erbjuder klimatfinansieringsplanen ett kraftfullt verktyg för att 

integrera klimatpolitik, kommunal styrning och digital transformation i ett sammanhållet 

utvecklingsarbete. Det är genom sådana strukturerade och modiga steg som Sveriges 

kommuner kan bli föregångare – inte bara i klimatpolitiken, utan i hela omställningen 

mot ett hållbart och digitalt samhälle. 
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1 Inledning och bakgrund 

1.1 Kommunernas avgörande roll i klimatomställningen 
Kommunerna spelar en avgörande roll inom klimatomställningen och står i centrum 

för det praktiska genomförandet av klimatpolitik. Som den förvaltningsnivå som står 

närmast medborgarna har kommunerna både möjlighet och ansvar att omsätta 

internationella och nationella klimatåtaganden i konkreta åtgärder i vardagen. 

Denna unika position förstärks av kommunernas ansvar för avgörande 

samhällsfunktioner som har direkt påverkan på klimatutsläppen: bättre kollektivtrafik 

minskar bilberoendet, väl planerad och utformad avfallshantering och återvinning 

minskar metanutsläpp, och tydliga krav på hållbar energiförsörjning till kommunala 

byggnader som skolor och äldreboenden påverkar lokal och nationell energimix. 

Dessa kärnverksamheter står för betydande delar av både kommunernas budget och 

samhällets totala klimatpåverkan. Genom sitt planmonopol utformar kommunerna 

dessutom den byggda miljön och styr genom detaljplaner och bygglov hur våra 

samhällen utvecklas. 

Kanske viktigast av allt är dock kommunens vilja att vara föregångare i klimatarbetet. 

De har möjlighet att driva utvecklingen framåt, testa nya lösningar och visa vägen för 

andra aktörer i samhället. Denna roll som pionjär kräver dock både mod och resurser, 

vilket gör frågan om klimatfinansiering central för framgångsrikt kommunalt 

klimatarbete. 

1.2 EU:s klimatambitioner och finansieringsgap 
EU har satt ambitiösa mål genom den så kallade Gröna Given (EU Green Deal) med 

visionen att bli världens första klimatneutrala kontinent år 2050. Detta innebär att det 

inte ska finnas några nettoutsläpp av växthusgaser, och att ekonomisk tillväxt ska ha 

frikopplats från resurskonsumtion utan att någon människa eller plats lämnas utanför. 

Som ett delmål ska utsläppen minska med 55 procent redan till 2030 med basår 

1990.1,2 

För att uppnå dessa mål har EU lanserat en ”action plan on sustainable finance” som 

syftar till att kontrollera kapitalflöden, göra hållbarhet till en självklar faktor i 

riskhanteringen, samt uppmuntra öppenhet, transparens och långsiktiga investeringar. 

Trots dessa initiativ är finansieringsutmaningen enorm: det årliga investeringsgapet 

för att uppnå klimatmålen uppskattades av Europakommissionen under 2023 till 

mellan 738 och 1241 miljarder euro där drygt 400mdr€ är ytterligare investering utöver 

redan planerade investeringar1,2. Detta gap visar tydligt varför det krävs nya, kreativa 

finansieringslösningar på alla nivåer, inte minst på kommunal nivå där mycket av det 

praktiska klimatarbetet ska genomföras.  

 
1 IEA, Green investment needs in the EU and their funding 
2 Europakommissionen, Green investment needs in the EU and their funding 

https://www.ecb.europa.eu/press/economic-bulletin/articles/2025/html/ecb.ebart202501_03~90ade39a4a.en.html
https://www.ecb.europa.eu/press/economic-bulletin/articles/2025/html/ecb.ebart202501_03~90ade39a4a.en.html
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2 Viable Cities och Klimatkontrakt 2030 

2.1 Tre grundpelare för klimatarbete 
Viable Cities arbete vilar på tre grundpelare som konkretiseras i kommunernas 

Klimatkontrakt 2030. Den första grundpelaren handlar om att etablera tydliga 

klimatmål och bygga upp den infrastruktur som krävs för att kunna genomföra de 

insatser som behövs. Utan klara, mätbara mål och rätt organisatoriska förutsättningar 

blir klimatarbetet fragmenterat och ineffektivt. 

Den andra grundpelaren är utvecklingen av en klimathandlingsplan: en strategisk 

portfölj av åtgärder som är direkt kopplad till de uppsatta målen. Denna handlingsplan 

ska vara konkret och genomförbar, med tydliga prioriteringar och tidsplaner som 

säkerställer att arbetet leder mot de långsiktiga klimatmålen. 

Den tredje och ofta mest utmanande grundpelaren är att utveckla en plan för att 

finansiera klimatarbetet. Utan adekvat finansiering förblir även de bästa 

klimatplanerna en pappersprodukt. Det är här som klimatfinansieringsplaner kommer 

in som ett viktigt verktyg för att underlätta detta arbete. 

2.2 Klimatfinansieringsplanens roll 
Klimatfinansieringsplaner fungerar som en kritisk brygga mellan klimatambitioner och 

praktisk genomförandekapacitet. De underlättar systematiskt klimatarbete genom att 

skapa struktur och ordning i den annars komplexa processen att omvandla klimatmål 

till konkreta åtgärder. 

En väl utformad klimatfinansieringsplan kopplar samman mål, åtgärder och 

finansiering på ett transparent och strategiskt sätt. Den ger kommuner möjlighet att se 

helhetsbilden av sitt klimatarbete, identifiera var resurserna behövs mest, och utveckla 

realistiska strategier för att mobilisera den finansiering som krävs. 

Slutligen skapar klimatfinansieringsplaner en stadig grund för kommunal 

klimatomställning genom att etablera tydliga processer, ansvarsfördelning och 

uppföljningsmekanismer. Detta gör att kommuner kan arbeta mer systematiskt och 

effektivt med sina klimatsatsningar, samtidigt som de får bättre förutsättningar att 

attrahera extern finansiering. 
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3 Klimatfinansiering vs. klimatinvestering 

3.1 Bredare perspektiv med klimatfinansiering 
Begreppet klimatfinansiering erbjuder ett betydligt bredare perspektiv än 

klimatinvesteringar. Klimatinvesteringar fokuserar ofta på kommunala investeringar i 

huvudsak med hjälp av externa medel. Klimatfinansiering inkluderar alla typer av 

finansiering och inte minst budgeterade verksamhetsmedel. Detta innebär att 

kommuner kan utgå ifrån sina egna budgetmedel och sedan kan komplettera dessa 

med privat kapital, finansiering från utvecklingsbanker, EU-medel och andra externa 

finansieringskällor. 

Klimatfinansiering innebär också en mer strategisk syn på riskhantering och 

avkastning. Istället för att se klimatåtgärder som rena kostnader, fokuserar 

klimatfinansiering på hur dessa investeringar kan generera både miljömässig och 

ekonomisk avkastning över tid. Detta perspektiv öppnar för innovativa 

finansieringslösningar som annars kanske inte skulle övervägas, från gröna 

obligationer och hållbarhetslänkade lån till mer komplexa finansieringsstrukturer som 

kan kombinera offentlig och privat finansiering på kreativa sätt. 

Fokuset på klimatfinansiering underlättar också utvecklingen av offentlig-privata 

partnerskap där risker och kostnader kan delas mellan olika aktörer baserat på deras 

respektive styrkor och kapacitet. Detta kan vara särskilt värdefullt för större 

klimatprojekt som överskrider en enskild kommuns finansiella kapacitet. Slutligen kan 

kommuner genom denna ansats utveckla bredare finansieringsstrategier som 

maximerar deras möjligheter att genomföra ambitiösa klimatsatsningar. 

3.2 Vad ska klimatfinansieringsplanen innehålla? 
En väl utformad klimatfinansieringsplan måste ge en tydlig bild av den finansiella 

kapaciteten hos varje aktör som är involverad i planen. Detta innebär en noggrann 

kartläggning av hur mycket medel olika aktörer har tillgång till, både på kort och lång 

sikt. Utan denna grundläggande kunskap blir det omöjligt att utveckla realistiska 

finansieringsstrategier. Planen måste också innehålla en omfattande kartläggning av 

tillgänglig finansiering från olika källor, både aktörernas egen finansieringsstruktur men 

även externa finansieringskällor som bidrag, obligationer, subventioner och lån. 

Kartläggningen ska identifiera vilka finansiella instrument som är tillgängliga för olika 

typer av aktörer och projekt. 

Slutligen måste klimatfinansieringsplanen specificera villkoren för alla klimatåtgärder i 

detalj. Detta inkluderar hur länge varje investering förväntas vara, vilken ränta 

eventuella lån har, och vilken aktör och sektor som behöver ta ansvaret för respektive 

investering. Denna detaljnivå är avgörande för att kunna genomföra planen i praktiken 

och för att kunna följa upp resultaten över tid.  
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4 Processbeskrivning för klimatfinansiering 
För att underlätta klimatfinansieringsplaneringen har vi utvecklat ett ramverk för 

kommuner. Ramverket har under våren 2025 testats och vidareutvecklats i nära 

samverkan med en av kommunerna som nyligen anslutit sig till Viable Cities. Som ett 

resultat av detta test har vi gjort förändringar i ramverket och sannolikt kommer 

ytterligare justeringar att behöva göras framöver. Samtidigt har vi fått ett tydligt kvitto 

på att ramverket fungerar som en vägledning för att skapa en trovärdig och tillämpbar 

process. 

Nedan beskriver vi översiktligt processen och dess olika delsteg. Det är dock viktigt 

att poängtera att detta inte är avsett som en modell för att skapa en statisk 

klimatfinansieringsplan, utan ramverket är till för att utforma en process där 

klimatfinansieringsplanen löpande kan uppdateras i linje med kommunens 

klimatåtaganden. En mer omfattande beskrivning av ramverkets delar med tillhörande 

mallar finns och kan erhållas på förfrågan till författarna av denna rapport. 

4.1 Översikt: Från klimatåtaganden till handling 
Figur 1 beskriver ramverkets tre övergripande steg. Det första steget, 

klimatfinansieringsplaneringskapacitet, fastställer tydliga roller och mandat. Det 

innehåller också en kartläggning av intressenter som kommunen kan ta hjälp av för 

att utveckla klimatfinansieringsplanering och påbörja arbetet med att identifiera 

klimatfinansieringsbehov. Steget för identifiering och prioritering av finansieringsbehov 

identifierar finansieringsgapet och prioriterade projekt och aktiviteter som kommunen 

kan använda för att fastställa nivån och typen av finansiering som behövs och matcha 

med relevanta finansieringskällor. Steget för finansieringsmobilisering listar hinder för 

finansiering, potentiella politiska åtgärder och finansieringskällor som kan utgöra 

viktiga insatser för att granska hur organisationen fungerar, samt verktyg och strategier 

för uppföljning och rapportering. Detta steg organiserar också de prioriterade projekten 

i en plan som visar hur de ska utvecklas och vilka resurser som behövs. 

 

Figur 1: Att översätta kommunens klimatåtaganden till handling 
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4.2 Trestegsprocessens 11 delsteg 
De tre stegen innehåller totalt elva delsteg som beskriv i Figur 2. Varje delsteg är avsett 

att generera specifika resultat av betydelse för planeringsprocessen för 

klimatfinansieringen. 

 

Figur 2: Steg och delsteg i planeringsprocessen för klimatfinansiering 

Denna planeringsprocess för klimatfinansiering kan vara omfattande, så kommunen 

bör anpassa omfattningen till den kommunala kontexten och kommunens 

klimatåtaganden. Dessutom sker detta inom ramen för kommunens nuvarande 

tekniska, organisatoriska och resursmässiga kapaciteter. Även om nuvarande 

tillgänglig kapacitet är en legitim begränsande faktor för ambitionen i 

planeringsprocessen för klimatfinansiering, kan kommunen använda ramverket för att 

identifiera och planera ytterligare stödbehov. 

Ramverket adresserar en unik lucka genom att beskriva ett strukturerat 

tillvägagångssätt för planering av klimatfinansiering på kommunal nivå. Det saknas 

idag en tydlig steg-för-steg-guide för kommuner att anpassa sina behov på det sätt 

som detta ramverk gör, särskilt genom att: 

• Artikulera hur intressentdialog och samordningsmekanismer kan utformas för att 

säkerställa att kapacitet byggs och kommunalt ägarskap bibehålls över alla tre stegen 

i planeringsprocessen för klimatfinansiering.  

• Säkerställa att insatserna är i linje med pågående arbete i kommunen (till exempel 

policyer, projekt, och organisatoriska förutsättningar) och därmed undvika dubblering 

av insatser och främja användningen av befintliga resurser.  

• Strategiskt länka aktiviteter och projekt kring en vision som förenar flera insatser, 

tydliggör hur varje insats bidrar till att uppnå klimatmål och översätts till mätbar 

klimatpåverkan. Genom att göra detta är tanken att komma fram till en pipeline av 

finansieringsklara projekt och aktiviteter tillsammans med åtgärder som adresserar 

finansieringshinder och bygger möjliggörande miljöer för användning av olika 

finansieringsinstrument enligt kommunens behov och prioriteringar. 
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5 Slutsatser och nästa steg 

5.1 Nyckelfaktorer för framgång 
Framgångsrikt arbete med klimatfinansiering kräver en systematisk approach som 

integrerar finansiella överväganden i alla delar av klimatarbetet från planering till 

genomförande. Detta innebär att finansieringsfrågor inte kan behandlas som en 

efterkonstruktion utan måste vara en central del av strategiutvecklingen från början. 

En annan kritisk framgångsfaktor är förmågan att mobilisera finansieringskällor brett, 

vilket innebär att kommuner måste utveckla kompetens att arbeta med olika typer av 

finansiella instrument och olika vägar till finansiering. Detta kräver ofta en stärkt 

organisationskapacitet med ny kompetens inom områden som projektfinansiering, 

riskanalys och kapitalmarknadsfrågor. 

Slutligen är strategiska partnerskap avgörande för att lyckas med ambitiösa 

klimatfinansieringsprojekt. Genom att samarbeta med privata aktörer, andra 

kommuner, forskningsmiljöer och finansiella institutioner kan kommuner både dela 

risker och kostnader samt få tillgång till expertis och resurser som saknas internt. 

5.2 Att tänka på vid implementering 
Implementeringen av klimatfinansieringsramverket börjar med att anpassa ramverket 

till den specifika lokala kontexten. Varje kommun har sina unika förutsättningar, 

utmaningar och möjligheter som måste tas hänsyn till när ramverket tillämpas i 

praktiken. Detta inkluderar allt från befintlig organisationsstruktur till lokala politiska 

prioriteringar och marknadssituation. 

Parallellt med denna anpassning måste kommunen bygga upp nödvändig kompetens 

för att kunna arbeta strategiskt med klimatfinansiering. Detta kan innebära rekrytering 

av ny personal, kompetensutveckling av befintlig personal, eller etablering av 

partnerskap med externa experter som kan bidra med specialistkompetens. 

En praktisk approach är att starta med pilotprojekt som kan fungera som 

lärandeexempel och bygga erfarenhet innan större satsningar genomförs. Samtidigt 

är det viktigt att redan från början utveckla en långsiktig finansieringsstrategi som 

skapar förutsättningar för systematiskt och strategiskt arbete med klimatfinansiering 

över tid. 
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